

GARA 1 24 S – CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEGLI ASILI NIDO COMUNALI E ALTRI SERVIZI PER L'INFANZIA – AA.EE. 2024/2025 – 2029/2030

F.A.Q

Domanda 1

Si chiede chi sia l'attuale gestore.

Risposta 1

Si rinvia a quanto previsto nella Relazione tecnica-illustrativa, § "II - DATI DI CONTESTO".

Domanda 2

Ai fini della necessità di presentare un progetto di clausola sociale volto a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato si chiede di integrare l'elenco del personale allegato ai documenti di gara con indicazione del monte ore settimanale di inquadramento. Si chiede di specificare la modalità di calcolo dell'importo contrattuale.

Risposta 2

Con il documento in allegato si integra l'allegato C al capitolato speciale d'oneri, con l'indicazione del monte ore settimanale di inquadramento del personale impiegato dal gestore uscente. Si evidenzia che il monte ore settimanale indicato è riferito al contratto che prevedeva rapporti adulti/bambini di 1:7, mentre il nuovo capitolato in gara aderisce pienamente alla normativa regionale richiamata nello stesso capitolato.

Per quanto concerne la richiesta di specificare le modalità di calcolo dell'importo contrattuale, si rinvia alla lettura della relazione tecnica illustrativa.

Domanda 3

Con la presente si richiede:

- 1) come sia stato calcolato l'importo della base d'asta;
- 2) se l'importo posto a base asta su cui applicare la % di sconto pari a 780,00€ sia compreso IVA o escluso IVA;
- 3) in relazione alla polizza di una garanzia fideiussoria verificabile telematicamente presso l'emittente, indicando nella domanda il sito internet presso il quale è possibile verificare la garanzia, si richiede l'applicazione di ulteriore riduzione del 10%, come previsto dall'art 106 comma 8 del D.Lgs 36/2023 cumulabile alla riduzione, del 30% previsto per il certificato ISO 9001";
- 4) in relazione alla compilazione del DGUE sul portale di Sintel, si segnala che sono abilitati unicamente i radio button SI/NO, non è possibile inserire alcuna informazione richiesta, il salvataggio del documento compilato in PDF non riporta le risposte date, si chiede se sia possibile la compilazione del DGUE attraverso il portale del MEPA.

Risposta 3

1) Si ritiene che i dati necessari e sufficienti per tale calcolo siano indicati nella Relazione tecnicoillustrativa, a cui si rinvia.





- 2) Come chiaramente indicato nel Disciplinare di gara (pag. 7), gli importi indicati si intendono al netto di I.V.A.
- 3) Come emerge chiaramente dalla previsione normativa dell'art. 106, commi 3 e 8, del D. Lgs. n. 36/2023, la riduzione del 10% è subordinata non alla circostanza che la garanzia fideiussoria sia verificabile telematicamente, bensì al fatto che la stessa sia "gestita mediante ricorso a piattaforme operanti con tecnologie basate su registri distribuiti ai sensi del comma 3", ossia "registri distribuiti ai sensi dell'articolo 8-ter, comma 1, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, conformi alle caratteristiche stabilite dall'AGID con il provvedimento di cui all'articolo 26, comma 1" (c.d. fideiussione digitale tramite blockchain). Di conseguenza, sarà possibile beneficiare di una simile riduzione soltanto nell'ipotesi in cui la garanzia fideiussoria presentata sia conforme alle previsioni della norma sopra richiamata.
- 4) La risposta è positiva.

Domanda 4

Con la presente si richiede:

- 1) in relazione all' "ART 10 GARANZIA PROVVISORIA L'offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari a 2% del valore complessivo della concessione, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, del Codice, e precisamente di importo pari ad € 285.797,30. Si applicano le riduzioni di cui all'articolo 106, comma 8, del Codice.", si richiedono le specifiche per cui sia richiesta una polizza sull'importo massimo pagabile del servizio, incluse eventuali modifiche del contratto e quinto d'obbligo pari a € 14.289.865,39 e non sull'importo complessivo della concessione pari a 10.326.971,16;
- 2) se l'inserimento degli allegati CV del pedagogista (01.08 in griglia di valutazione) e coordinatori (01.09 in griglia di valutazione) possano ritenersi esenti dal computo delle pagine dell'offerta tecnica.

Risposta 4

- 1) Com'è noto, ai sensi dell'art. 106, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per calcolare la garanzia provvisoria, occorre fare riferimento al "valore complessivo della procedura indicato nel bando o nell'invito", mentre il previgente art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 faceva riferimento al "prezzo base". Si ricorda che, ai sensi dell'art. 179, comma 3, lett. a), ai fini del calcolo del valore stimato della concessione, gli enti tengono conto del "valore di eventuali clausole di opzione", tra cui rientrano, pacificamente, le modifiche di cui all'art. 189, comma 1, lett. a) e il c.d. quinto d'obbligo;
- 2) Come chiaramente previsto al punto 16 del Disciplinare di gara, l'offerta tecnica consta "di massimo 15 pagine formato A4, carattere arial 11, incluso eventuali allegati", sicché la risposta al quesito è negativa.